aparti-

a particularibus, vt in casu presenti: Aliud enim est vniuersitas, aliud
singuli. l. in tantum. §. vniuersitatis. ff. de rerum diuis. l. sed si hac. §.
qui manu mittitur. ff. de in ius vocan,

¶ **NEQVE HIS** contrariatur alia decisio Guid. Papæ. 549.
quæ incipit, sententia causa alicuius, vbi sententia fuit lata contra cer-
tos Mercatores, & muliones, pro ex actore, seu De mino cuiusdam pe-
dagij, & dicit ibi Guid. pap. talem sententiam præiudicare alijs Mer-
catoribus, qui partem in lite non fecerunt: & sic expresse tenet, quod
si sententia sit lata contra certos homines alicuius artis, seu officij,
etiam vt particulares, quod talis sententia præiudicat alijs homini-
nibus eiusdem generis, aut artis. Nam est dicendum, quod ibi loqui-
tur in Sententia lata respectu popularis actionis, intetata ab illis Mer-
catoribus. ibi enim constabat, illud pedagium esse constitutum au-
thoritate Imperatoris, vel Regis, seu Lateranensis Cencilij, vbi casus
contingit, vel etiam ex vetustissima consuetudine, de cuius contra-
rio non erat memoria. Quæ possessio, & consuetudo habet vim titu-
li, & tantum operatur, quantum auctoritas superioris. cap. super qui-
busdam. §. præterea de verb. signific. l. hoc iure. §. ductus a quæ, cum
alijs. ff. de aqu. quotid. & a liua. & ideo nullus a prestatione eius excu-
satur, etiam si Miles existat, vt probat tex. in. l. vniuersi. l. expresse
actione in fin. & ibi. Salicet. notat. C. de vectig. & com. l. fn. C. quib.
mun. vel præst. nemini liceat se excusare. lib. 10. ideo constat, talem
sententiam ius facere, & pro veritate haberi. l. ingenuum. ff. de stat.
hom. etiam quoad omnes, cum fuerit lata, respectu diæ popularis
actionis, & super iure exigendi prædictum pedagium. Nam popula-
ris actio dicitur esse illa, per quam ius proprium populi tuetur. l. i. ff.
de populari actione, sed prohibere quod non exigetur vectigal, aut
pedagium, vt prædicti mercatores volebāt, prohibere, erat tueri ius
publicū, & populare, quod in hoc consistit, quod quis libere ire pos-
sit per viam publicam: vt probat tex. in. l. 2. §. hoc interdictum. cl. i.
ff. ne quid in loco publico. Vbi probatur, omnes actiones in factum,
quæ competunt loco interdictorum, pro iuribus seu rebus publicis, di-
ci populares, & quod quilibet ex populo habet ius ad prohibendum:
facit. l. agraria. ff. determin. mot. Quod etiam dixit glos. in rub. ff.
de popul. action. ibi. *omnes omnino actiones*, notant dd. in. l. eū qui
§. in popularibus. ff. de iur. iur. vnde non est mirum, quod talis sen-
tentia præiudicaret alijs Mercatoribus, quia regula tex. in dicta. l. 2.
C. quibus. resiudic. non noc: non procedit quando intentatur actio
popularis per vnum de populo: quia talis sententia omnibus de po-
pulo nocebit, aut proderit, & quo ad omnes facit ius: vt tradit glos.
in. d.

in.d.l.2. verb. *hac regula*, & ibi notant omnes, probat text. in.l.3. §. in Populari actione. ff. de Popul. act. cuius verba sunt. *Sed si ex eadem causa sapius agatur, cum idem factum sit, exceptio vulgaris rei iudicate opponitur.* probat. l. cum qui. §. in Popularibus. ff. de iur. iur. arguendo de iuramento ad sententiam, vt in. l. post. rem iudicatam. ff. de re iudic. ibi enim dicitur, quod iuramentum vnus. in actionibus Popularibus, omnibus de Populo præiudicat, notantq; ibi Doctores, & redditur huius dicti ratio ex eo, quia vt diximus, actio Popularis competit pro iniuria facta omni Populo. l. Popularis actio. cum alijs. ff. de Popul. actio. l. 24. tit. 4. part. 3. & inde est, quod quilibet ex Populo censetur procurator Populi: vnde sicut si ab vno plures procuratores essent constituti cum mandato, & sententia lata esset contra vnum ex pluribus, non posset alius agere, vt probat text. in. l. pluribus. ff. de procurator. l. 18. tit. 8. part. 5. cap. si duo. de procur. in. 6. Ita in casu prædicto Popularis actionis, quando aliquis agit nomine Populi, & fuit absolutus, vel condemnatus, sententia contra eum lata alijs de Populo præiudicabit, prout prædictam sententiam tenendo, asserunt omnes. dd. in. d. l. cum qui. §. in popularibus. præcipue Paulus numer. 2. cum sequentibus Iass. num. 3. Alexand. num. 4. & 5. Idem Alex. & alij in. d. l. sæpe. numer. 33. versic. aliam fallentiam dicit gloss. ff. de re iudic. probat. l. 20. tit. 22. part. 3. in fine, & ibi. gloss. verbo. *del Pueblo*. l. 10. in principio. tit. 11. part. 6. gloss. in cap. cum dilecti. in verb. *iudicatum*. de electione, & ibi Innoc. num. 9. idem in cap. super his in gloss. 1. de electione. Y es de notar, que en la dicha decision. Aunque Guido Papa sabia muy bié la decision de la ley proponebatur. de iudicij, y la Doctrina de Bald. in. d. l. sicut municipij: §. in Decurionibus. no la alego, porque alli fuera muy fuera de proposito alegarla: Y si como la action intentada por aquellos mercaderes fue popular, no lo fuera, sino particular de los mercaderes: Nunca Guido Papa dixera, que la sententia dada contra ciertos mercaderes, perjudicara a otros mercaderes, porque solo se fundo en ser Popular la action intentada. Vnde eius decisio potius iuuat partem nostram, quam ei contrarietur.

¶ N E Q V E his etiam obstat si dicatur (pro vt allegatum vidimus in processu, por parte del dicho concejo) quod actio intentata a prædictis nobilibus fuit etiam Popularis, ac proinde rationibus prædictis, omnibus nobilibus præiudicasse: Hoc enim in primis absouit, & a ratione iuris alienum esse dicimus, cum talis actio a Nobilibus intentata, non competeret toti Populo: Neque fuit intentata super iure publico, prout erat necessariū, ad hoc vt diceretur popularis actio, & sententia alijs præiudicaret ex his quæ supra dicta sunt. & ex gloss.

per

per text. ibi. in. l. 10. tit. 11. part. 3. Sed solum competebat certi generis hominibus, vt particularibus, quæ multum differt ab actione populari. Vt de se plus quam notissimum est. ¶ Secundo etiam dicimus, quod dato quod esset intentata popularis actio a dictis nobilibus, nihilominus sententia illa non præiudicat nobilibus, qui nunc litigant, cum fuerit lata super re habente causam permanentem, & tractum de futuro. quo casu nec sententia in populari actione lata aliis præiudicat, vt tradunt dd. maxime Bart. num. 3. in vers. quædam sunt facta. l. ass. n. 4. in vers. in gloss. ibi cum seq. Paul. de Castro. n. 4. in. d. l. cum qui. §. in popularibus. ex. l. si vero. §. fin. cum glo. ff. de his qui de iecerit. vel. effuder. maxime cum prædictæ sententiæ non fuerint latæ super iure quod tunc competebat prædictis nobilibus, sed solum, scilicet loquens de se les hauia de dar respecto de los pocos q̄ eran: Et sic etiam si esset actio popularis, non obstat alijs, quin possint modo agere, vt ex Albe. num. 11. & Fulgos. num. 8. & Alex. num. 6. in med. in. d. §. in popularibus. tradit Gregor. in. l. 10. tit. 12. partit. 6. in gloss. verb. *afsi como dehesas, o prados.* in fine.

¶ **EX Q V I B V S** patet, q̄ los Hidalgos no intétaron, ni pudieron intentar action popular, ni litigaren como Vniuersidad, ni como Estado, sino como particulares, & pro suo particulari interesse: vnde sententia contra eos lata, non debet alijs nobilibus, qui nunc litigant, præiudicare: ex prædicta regula. l. 2. & ex eo quia sententia est stricti iuris. vt tradit. Socin. conf. 18. vol. 3. relatus a Hieronym. Grat. conf. 109. in causa istorum nobilium. num. 30. vol. 2. imo eam appellat strictissimi iuris idem Gratus. conf. 26. nu. 8. vol. 2. ex. cap. 1. de offi. deleg. in. 6. cum ibi notatis: & sic non posse extendi ad alias personas, quam in ea comprehensas, & neminatas: & quia sententia lata contra vnum, non præiudicat alteri, qui cum prohibere non poterit: ex. l. sæpe. ff. de reiud. cap. quamuis, cum ibi notatis. Eod. tit. & in casibus, vbi sententia facit ius quo ad omnes, non intelligitur respectu illorum, qui habent ius æquale: vt ex multis resoluit Alex. in. d. l. sæpe. num. 57. ff. de re. iud. Bald. in. l. 2. num. 6. C. quibus res iud. non nocet. Tiraquel. de nobilitate. c. 37. nu. 7. Pinellus in. l. 1. C. de Bonis maternis. 3. part. n. 50. versi. secus igitur si alius esset. & dicit Bart. in. l. & suum. in med. ff. de pactis, quod in his, quæ sunt communia pluribus, vt singulis, quod etiam si essent mille, factum omnium non noceret vni. facit. l. de vno quoq̄. ff. eod. vbi tex. proprie loquitur quando litigabatur cum pluribus: & dicit sententiam esse ferendam præsentibus omnibus, quos causa contingit, & aliter iudicium tantum inter præsentis tenere: & idem etiam probatur in. l. 1. C. de con
forti

fortibus eiusdem litis. Quæ iura in alijs fortioribus terminis adducit
 Carolus Ruin. conf. 228. num. 10. vers. non obstat etiam sententia la-
 ta. vbi per ea iura inquit, quod sententia lata contra Fratres mendi-
 cantes, etiam si esset maior pars, in fauorem fabricæ cuiusdam Eccle-
 siæ, non præiudicat alijs Fratribus, non citatis, ex eo, quia negotium
 ad omnes, vt ad singulos pertinebat, vt in proposito de quo agimus
 optime faciunt verba posita a Petro Antibolo, in tractatu de muneri-
 bus & honorib. 3. parte. §. sed pone. num. 39. & 40. vbi inquit in hæc
 verba. *Sed pone, Vniuersitas huius loci est aded priuilegiata, vt pro posses-
 sionibus quas habent alibi, non teneatur contribuere in alijs collectis: contingit,
 quod cum duo, vel tres de hoc litigarent, fuit lata sententia contra eos, modo ve-
 nit alius, & vult se defendere dicti priuilegii præ textu: opponitur ei, quod con-
 tra duos vel tres de Vniuersitate, lata sententia est. Nunquid de iure tales sen-
 tentiæ sibi præiudicent? dic quod non, secundum Arnardum de Scala: quia quan-
 do fertur sententia contra illum, a quo causam non habeo, imo æquale ius habet
 meum, mihi non præiudicat. ff. de except. rei iudic. l. 1.* In quibus verbis videtur
 decisus casus noster: si quidem porhauer litigado dos, o tres Hidal-
 gos, non debet præiudicium generari toti Nobilium Vniuersitati, &
 statui, & eleganter in proposito dicunt Arc. & Iass. in. d. l. si quis a
 filio. §. si parti. post principium, quod si aliqua communitas, seu Vni-
 uersitas habet litem cum aliquibus, vt particularibus, talis senten-
 tia solum proderit, aut nocebit successoribus illorum particularium.
 & ad hoc vt prædictæ sententiæ obstarent Nobilibus, qui nunc liti-
 gant, ad minus erat necessarium, quod essent latæ super iure eis com-
 petente, vt puta quod diceretur in eis. *Declaramus ius esse dictis nobilibus*
&c. vt tradit Bald. in l. 1. num. 6. C. quib. res iud. non nocet. Cuid
 Pap. Decis. 549. Sententia lata. probat. d. l. ingenuum. & ibi omnes.
 Y en las dichas sentencias no ay las dichas palabras, sino que solam en-
 te se les dio parte teniendo consideracion a sus personas, y a los peccos
 que entonces eran.

¶ **Q**UÆ T A D E O est verum, que las dichas sentencias, y executo-
 ria no perjudican a los Hidalgos, que a ora litigan, que aunque dicse
 mos caso, q los dichos Hidalgos litigaron como Estado, o como cuer-
 po: adhuc, las dichas sentencias no perjudicarian a los Hidalgos, que
 agora litigan, quia illud quod dicitur, quod factum est omnibus de
 Vniuersitate, vel corpore, præiudicat successoribus in eadem Vniuer-
 sitate, vel corpore, tanquam subrogatis in locum deficientium. ex.
 d. l. proponebatur, & alijs auctoritatibus supra adductis, procedit, &
 habet locum, in illis actibus, qui concernunt vtilitatem Vniuersita-
 tis, vt puta, super arca communi, vel alijs, quæ nullo modo vtilitatē
 singu-

singulorum concernunt: Secus vero si illud factum concernat vtilita-
tem singulorum: quia tunc non habet locum decisio d. l. proponeba-
tur. necq; factū illud noceret successoribus, vt ex gloss. verb. *terminū*. in
c. querellā. ne prælati vices suas. trad. Bal. in princ. in vers. & credo ve-
rū. Alex. n. 3. Paul. n. 1. Francif. de Arc. & Ioan. de Imol. in fi. in. l. Gre-
ge. & in. l. si Grege. ff. deleg. 1. qui referunt Dinum. & Angel. idem te-
nētes. notat Archi. in. c. alienationes. 12. q. 2. vbi elegāter tenēt, Quod
si compromissum sit factum a capitulo præiudicat successoribus, si il-
lud compromissum vtilitatem Capituli respiciebat: secus si vtilitatē
singulorum de capitulo. Quia vt inquit Ioan. de Imol. licet sit factū
per capitulū in effectu videtur factū per singulos de capitulo: arg. eius
quod dicitur in. l. post mortem. §. 1. ff. quando ex fact. tutoris. vbi ex
illo tex. notatur. Per Bart. & scribētes, quod in re quæ pertinet ad me,
& potest etiā ad aliū pertinere, præsumendum est meo nomine solū
eam fecisse, & in hanc etiam sententiam fuit Caro. Rui. d. conf. 75.
n. 10. vol. 5. & facit etiam, quia ad hoc vt sententia præiudicaret toti
Nobilium statui & Vniuersitati, non est dubium quin debuerit inter
uenire saltem citatio generalis per edicta, vel pro clama: quia vbi agi-
tur de parando præiudicio alijs, ex sententia, requiritur saltem cita-
tio per proclama: vt tradit. Bologn. conf. 77. id circo clarissime do-
mine col. 4. Angel. in. l. si per lusorio. in pri. ff. de app. Andreas de Iser.
in. c. si vassallus, si defendo fuerit cōtrouersia inter Dcm. & agnat. tra-
ctatus de Crimin. l. a Maist. 3. q. n. 8. tradit Zasius. in Rub. n. 5. ff. q.
cuiusq; Vniuers. nom. Bar. in extrauag. ad reprimēdū. verb. *per edictū*.
Idē Bar. & etiā Bal. in. l. si eo tēpore C. de remis. pigno. Decisio Pede-
mōtana. 157. n. 14. vbi plura adducuntur, & loquūtur respectu illorū,
qui habebāt ius secūdariū: quāto magis in hac specie, vbi omnes No-
biles habebāt ius principale & æquale. Neq; ex eo quod sint antiquæ
prædictæ sententiæ, præsumitur adhibita m fuisse talē citationē solē-
niter, quia hoc procedit, quādo in actis apparet decitatione, Quia tūc
solēniter interposita præsumitur: Sed quando de ea non constat, non
est præsumendū interuenisse, vt tradit Soc. conf. 46. n. 45. Rolland. a
Vall. qui plura refert conf. 90. n. 45. & 46. Ruinus conf. 63. nu. 16.
vol. 1. & facit quod vult Alex. conf. 1. col. penult. in fine. vol. 4. vbi
dicit, quod ex antiquitate non præsumitur mandatum, quando po-
test apparere de contrario, quod non interuenit.